

Số: 03/KH-BCĐ

Tân Cương, ngày 06 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa lễ hội Xuân 2022 trên địa bàn xã Tân Cương

Thực hiện Kế hoạch số 276/KH-UBND ngày 30/12/2021 của UBND thành phố Thái Nguyên về việc triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa lễ hội Xuân năm 2022, Ban chỉ đạo liên ngành an toàn vệ sinh thực phẩm xã Tân Cương xây dựng Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa lễ hội xuân năm 2022 trên địa bàn xã Tân Cương, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm ở cấp xã, thông qua hoạt động kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm trong sản xuất, kinh doanh và quảng cáo thực phẩm.

Giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng.

2. Yêu cầu

Triển khai triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa lễ hội Xuân năm 2022 bao đảm đúng tiến độ theo sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm thành phố Thái Nguyên.

Thông qua công tác kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền pháp luật về an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

II. NỘI DUNG

1. Kiện toàn BCĐ liên ngành an toàn vệ sinh thực phẩm của xã; thành lập tổ kiểm tra liên ngành an toàn vệ sinh thực phẩm xã Tân Cương năm 2022.

2. Triển khai Kế hoạch công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa lễ hội Xuân năm 2022, Kế hoạch làm việc của Tổ kiểm tra liên ngành an toàn vệ sinh thực phẩm (ATVSTP) của xã đối với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã.

3. Ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm xã phối hợp với Ủy ban MTTQ, các Tổ chức chính trị - xã hội tiến hành kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATVSTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đôn đốc các xóm tuyên truyền đến các hộ sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thực hiện tốt các quy định về ATVSTP; Đặc biệt chú trọng kiểm tra tại các hộ sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm tươi sống, có biện pháp xử lý nghiêm khắc các trường hợp vi phạm quy định của nhà nước về bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.

4. Yêu cầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã ký cam kết chấp hành đầy đủ các quy định bảo đảm an toàn thực phẩm.

5. Thời gian kiểm tra: từ 05/01/2022 đến 10/3/2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế: Tham mưu cho BCĐ các nội dung kiểm tra việc thực hiện đảm bảo ATVSTP của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; chuẩn bị mẫu Biên bản làm việc, Biên bản xử phạt vi phạm hành chính, Bản cam kết, để phục vụ cho quá trình triển khai thực công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa lễ hội Xuân năm 2022.

2. Công chức Văn hóa xã hội:

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa lễ hội Xuân năm 2022.

- Tuyên truyền việc thực hiện các quy định của Nhà nước về bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm. In 01 băng zôn nội dung tuyên truyền về ATVSTP để cảng treo.

- Tham mưu UBND xã ban hành Quyết định thành lập Tổ kiểm tra liên ngành về ATVSTP và Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã.

- Tổng hợp số liệu, báo cáo Đảng ủy, UBND xã, Ban chỉ đạo liên ngành ATTP thành phố về kết quả về hoạt động ATTP trên địa bàn xã Tân Cường.

- Niêm yết công khai danh sách các cơ sở, cá nhân bị phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm nhằm cảnh báo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm trái pháp luật.

3. Cán bộ khuyến nông xã:

- Tham mưu cho UBND xã phối hợp với TT Học tập cộng đồng, Trung tâm Y tế thành phố, Phòng Kinh tế thành phố tổ chức các lớp tập huấn, truyền thông

chính sách pháp luật quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.

- Tuyên truyền, phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, khích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương.

4. Đề nghị UB MTTQ và các tổ chức CT – XH phối hợp với UBND xã:

Tích cực tuyên truyền Kế hoạch công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa lễ hội Xuân năm 2022 cho Nhân dân trên địa bàn xã. Phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền luật ATTP, kiến thức về ATTP, cách phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm cho các đoàn viên, hội viên và Nhân dân ở cộng đồng dân cư.

5. Các ông (bà) trưởng xóm:

Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xóm Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa lễ hội Xuân năm 2022 trên địa bàn xã Tân Cương, tham gia cùng Tổ kiểm tra liên ngành ATVSTP xã kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xóm theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa lễ hội Xuân năm 2022 trên địa bàn xã Tân Cương, BCD xã đề nghị các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các tổ chức CT- XH xã;
- 12 xóm;
- Lưu VP.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Nguyễn Thị Thùy Linh